



Bradesco Administradora de Consórcios Ltda.

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 52.568.821/0001-22

Sede: Núcleo Cidade de Deus, Prédio Marrom, Térreo, Vila Yara, Osasco, SP

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS DA BRADESCO ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS LTDA., RELATIVAS AO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Aviso: As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.

As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes

endereços eletrônicos:

- a) na página do "Jornal O Dia SP" na internet, no endereço eletrônico: (<https://www.jornalodiasp.com.br>); e
- b) Relações com Investidores (www.bradesco.com.br/ri).

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - Em Reais mil

Ativo	2022	2021
Disponibilidades	2.712	8.118
Instrumentos Financeiros	11.643.480	12.136.037
Títulos e Valores Mobiliários.....	11.590.125	12.087.214
Outros Instrumentos Financeiros.....	53.355	48.823
Créditos Tributários	118.925	78.163
Imobilizado de Uso	4.923	3.829
Intangível	146.150	123.912
Depreciações e Amortizações	(97.256)	(82.395)
Imobilizado de Uso.....	(3.069)	(2.762)
Intangível.....	(94.187)	(79.633)
Outros Ativos	343.938	123.519
Provisões para Redução ao Valor Recuperável de Ativos	(19)	(19)
Total do Ativo	12.162.853	12.391.164

Passivo	2022	2021
Provisões	39.591	43.368
Outras Provisões.....	39.591	43.368
Outros Passivos	4.332.271	1.372.895
Total do Passivo	4.371.862	1.416.263
Patrimônio Líquido	6.000.000	5.100.000
Capital Social.....	6.000.000	5.100.000
Reservas de Lucros.....	1.828.392	5.882.737
Outros Resultados Abrangentes.....	(37.401)	(7.836)
Total do Patrimônio Líquido	7.790.991	10.974.901
Total do Passivo e Patrimônio Líquido	12.162.853	12.391.164

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - Em Reais mil

	2º Semestre		Acumulado em 31 de dezembro	
	2022	2021	2022	2021
Receitas da Intermediação Financeira	902.747	1.562.437	487.683	
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários.....	902.747	1.562.437	487.683	
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	902.747	1.562.437	487.683	
Outras Receitas/(Despesas) Operacionais	1.035.001	2.161.960	1.990.641	
Receitas de Prestação de Serviços.....	1.291.113	2.425.909	2.442.940	
Despesas de Pessoal.....	(29.617)	(56.180)	(42.007)	
Outras Despesas Administrativas.....	(46.038)	(70.468)	(69.475)	
Despesas Tributárias.....	(192.451)	(355.725)	(355.631)	
Outras Receitas Operacionais.....	62.826	309.043	101.799	
Outras Despesas Operacionais.....	(54.372)	(90.139)	(92.310)	
(Despesas)/Reversões de Provisões.....	3.540	(480)	3.325	
- Trabalhistas.....	10	(34)	(145)	
- Cíveis.....	3.530	(446)	3.470	
Resultado Operacional	1.937.748	3.724.397	2.476.324	
Resultado Não Operacional	83	83	(4)	
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro	1.937.831	3.724.480	2.476.320	
Imposto de Renda e Contribuição Social.....	26.285	(579.965)	(827.921)	
Lucro Líquido	1.964.116	3.144.515	1.648.399	
Lucro por lote de mil cotas em R\$	335,75	574,34	323,22	

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE - Em Reais mil

	2º Semestre		Acumulado em 31 de dezembro	
	2022	2021	2022	2021
Lucro Líquido do Período	1.964.116	3.144.515	1.648.399	
Itens que podem ser Subsequentemente Reclassificados para o Resultado	10.659	(29.565)	544	
Títulos e Valores Mobiliários Disponíveis para Venda.....	10.659	(29.565)	544	
Total dos Ajustes não incluídos no Lucro Líquido	10.659	(29.565)	544	
Resultado Abrangente do Período	1.974.775	3.114.950	1.648.943	

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - Em Reais mil

	2º Semestre		Acumulado em 31 de dezembro	
	2022	2021	2022	2021
Caixa Líquido Proveniente das Atividades Operacionais.....	2.462.996	2.674.006	(299.128)	
Caixa Líquido Utilizado nas Atividades de Investimentos.....	(425.292)	(642.642)	320.293	
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) nas Atividades de Financiamento.....	(2.036.770)	(2.036.770)	(13.047)	
Aumento de Caixa e Equivalentes de Caixa	934	(5.406)	8.118	
Caixa e Equivalentes de Caixa - Início do Período.....	1.778	8.118	-	
Caixa e Equivalentes de Caixa - Fim do Período.....	2.712	2.712	8.118	
Aumento de Caixa e Equivalentes de Caixa	934	(5.406)	8.118	

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DOS RECURSOS DE CONSÓRCIO CONSOLIDADA - Em Reais mil

Ativo	Em 31 de dezembro	
	2022	2021
Caixa e Equivalente de Caixa.....	44.464	32.764
Aplicações Financeiras - Grupos em Andamento e Formação.....	9.403.731	9.245.385
Outros Créditos.....	12.863.343	11.417.056
Compensação.....	92.156.094	80.359.094
Total do Ativo e Compensações	114.467.633	101.054.299
Passivo		
Obrigações com Consorciados.....	8.225.601	7.334.509
Valores a Repassar.....	161.371	161.371
Obrigações por Contemplações a Entregar.....	7.939.623	7.674.529
Recursos a Devolver a Consorciados.....	4.318.187	4.151.469
Recursos dos Grupos.....	1.664.159	1.372.859
Obrigações com a Administradora.....	2.597	708
Compensação.....	92.156.094	80.359.094
Total do Passivo e Compensação	114.467.633	101.054.299

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS

1) CONTEXTO OPERACIONAL

A Bradesco Administradora de Consórcios Ltda. (Bradesco Consórcios ou Instituição) é uma Instituição que tem por objeto a organização e administração de consórcios que se destinem à aquisição de bens imóveis e móveis duráveis, novos e usados, de fabricação nacional e estrangeira, a grupos de consorciados próprios ou de terceiros, isto é, de funcionários da própria Instituição, de outros grupos empresariais ou de participantes do público em geral.

As operações são conduzidas no contexto de um conjunto de instituições que atuam integralmente no mercado financeiro, e certas operações têm a participação ou a intermediação de instituições associadas, integrantes do sistema financeiro. Os benefícios dos serviços prestados entre essas instituições e os custos da estrutura operacional e administrativa são absorvidos, segundo a praticabilidade de lhes serem atribuídos, em conjunto ou individualmente.

2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA ADMINISTRADORA E DOS GRUPOS DE CONSÓRCIO

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas financeiras adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (Bacen), advindas da Resolução CMN nº 4.818/20 e da Resolução BCB nº 2/20, incluindo as diretrizes emanadas das Leis nº 4.595/64 (Lei do Sistema Financeiro Nacional) e nº 6.404/76 (Lei das Sociedades por Ações), com as respectivas alterações introduzidas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09 e pelas normas estabelecidas pelo Banco Central do Brasil. Para a contabilização das operações, foram utilizadas as normas e instruções do Conselho Monetário Nacional (CMN) e do Banco Central do Brasil (Bacen) específicas para empresas administradoras de consórcios.

4) TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS

a) Classificação por categorias e prazos

Títulos	Em 31 de dezembro - R\$ mil		
	1 a 30 dias	31 a 360 dias	Acima de 360 dias
Títulos para negociação.....	5.655.085	-	-
Cotas de Fundos de Investimentos.....	5.655.085	-	-
Títulos disponíveis para venda.....	-	-	5.935.040
Letras financeiras.....	-	-	5.935.040
Total geral	5.655.085	-	5.935.040

b) Resultado de títulos e valores mobiliários

	R\$ mil		
	2º Semestre 2022	2021	Acumulado em 31 de dezembro 2021
Rendas de aplicações em Fundos de Investimentos.....	499.431	849.712	239.243
Rendas de títulos de renda fixa.....	403.316	712.725	248.440
Total	902.747	1.562.437	487.683

c) Instrumentos Financeiros Derivativos

Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a Bradesco Consórcios não operou com instrumentos financeiros derivativos.

5) OUTROS PASSIVOS

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Sociais e estatutárias.....	3.963.230	15.660
Rendas antecipadas (1).....	310.382	-
Impostos e contribuições a recolher (2).....	45.804	224.831
Valores a ressarcir a consorciados de grupos encerrados (3).....	5.941	560.235
Recursos pendentes de identificação.....	5.826	5.332
Recursos pendentes cobrança judicial (3).....	-	118.448
Outras e contribuições sobre lucros a pagar.....	1.088	445.884
Total	4.332.271	1.372.895

(1) Refere-se às receitas de taxa de administração pagas antecipadas, registradas pelo regime de competência;

(2) Em 2022, contempla reversão de provisão de impostos municipais; e

(3) Conforme Instrução Normativa nº BCB 208/2021, a partir de 2022 os valores relacionados a cobrança judicial relacionados a grupos encerrados contabilmente passaram a ser controlados em contas de compensação. O saldo de R\$ 5.941 mil em 31 de dezembro de 2022, refere-se a recursos não procurados dos grupos encerrados contabilmente anteriores a Lei nº 11.795/2008.

6) PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital social

O capital social no montante de R\$ 6.000.000 mil (em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 5.100.000 mil) totalmente integralizado, está dividido em 6.000.000,000 (em 31 de dezembro de 2021 - 5.100.000,000) cotas ao valor nominal de R\$ 1,00 cada uma.

Conforme a Ata da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária de 30 de abril de 2022 foi deliberado o aumento de capital social de R\$ 900.000 mil, com contrapartida da conta "Reserva Estatutária", com a criação de 900.000,000 cotas, de valor nominal de R\$ 1,00 cada uma. O processo foi aprovado pelo Bacen em 28 de julho de 2022.

b) Movimentação do capital social

	Quantidade de cotas		R\$ mil	
	2022	2021	2022	2021
Início do período	5.100.000.000	4.325.427.000	5.100.000	4.325.427
Aumento de capital com reserva (1).....	900.000.000	774.573.000	900.000	774.573
Final do período	6.000.000.000	5.100.000.000	6.000.000	5.100.000

(1) Conforme a Ata da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária de 30 de abril de 2022 foi deliberado o aumento de capital social de R\$ 900.000 mil, com contrapartida da conta "Reserva Estatutária", com a criação de 900.000,000 cotas, de valor nominal de R\$ 1,00 cada uma. O processo foi aprovado pelo Bacen em 28 de julho de 2022.

c) Reservas de lucros

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Reservas de lucros	1.828.392	5.882.737
- Reserva legal (1).....	521.009	363.783
- Reserva estatutária (2).....	1.307.383	5.518.954

(1) Constituída obrigatoriamente à base de 5% do lucro líquido do exercício, até atingir 20% do capital social realizado, ou 30% do capital social, acrescido das reservas de capital. Após esse limite a apropriação não mais se faz obrigatória. A reserva legal somente poderá ser utilizada para aumento de capital ou para compensar prejuízos; e

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Em Reais mil

Eventos	Capital Social	Aumento de Capital	Reservas de Lucros		Outros Resultados Abrangentes	Lucros Acumulados	Totais
			Legal	Estatutárias			
Saldos em 31 de dezembro de 2020	4.325.427	-	281.363	4.743.208	(8.380)	-	9.341.618
Aumento de Capital.....	774.573	-	-	(774.573)	-	-	-
Ajustes Avaliação Patrimonial.....	-	-	-	-	544	-	544
Lucro Líquido.....	-	-	-	-	-	1.648.399	1.648.399
Destinações: - Reservas.....	-	-	82.420	1.550.319	-	(1.632.739)	-
- Dividendos a Pagar.....	-	-	-	-	-	(15.660)	(15.660)
Saldos em 31 de dezembro de 2021	5.100.000	-	363.783	5.518.954	(7.836)	-	10.974.901
Aumento de Capital.....	900.000	-	-	(900.000)	-	-	-
Ajustes Avaliação Patrimonial.....	-	-	-	-	(29.565)	-	(29.565)
Lucro Líquido.....	-	-	-	-	-	3.144.515	3.144.515
Dividendos Deliberados com Reservas.....	-	-	-	-	-	-	(4.618.954)
Dividendos Deliberados com Resultado do Exercício.....	-	-	-	-	-	(1.679.906)	(1.679.906)
Destinações: - Reservas.....	-	-	157.226	1.307.383	-	(1.464.609)	-
- Dividendos Pagos.....	-	-	-	-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022	6.000.000	-	521.009	1.307.383	(37.401)	-	7.790.991
Saldos em 30 de junho de 2022	5.100.000	900.000	422.803	5.729.119	(48.060)	-	12.103.862
Aumento de Capital.....	900.000	(900.000)	-	-	-	-	-
Ajustes Avaliação Patrimonial.....	-	-	-	-	-	-	-
Juros sobre o Capital Próprio Pago com Reservas.....	-	-	-	(1.992.400)	-	-	(1.992.400)
Dividendos Deliberados com Reservas.....	-	-	-	(2.626.554)	-	-	(2.626

